Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2015/ 2017

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2015 / 2017
DO EXERCÍCIO DE 2017

_

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI
P.A.I. PONTO DE APOIO AO IDOSO

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

No dia vinte e oito de março do ano de dois mil e dezessete, às quatorze
horas, no PAI – Ponto de Apoio ao Idoso de Piraí, localizado à Praça das
Missões s/nº, Centro, Piraí – RJ, foi realizada a 15ª Reunião Ordinária –
Gestão 2015 / 2017 do ano de 2017 do Conselho Municipal do Idoso –
CMI - Piraí – RJ. 1 -     ABERTURA DOS TRABALHOS   – 1.1 -   VERIFICA  -
ÇÃO DE QUORUM - Foi feita a verificação de quorum às quatorze horas,
sem obter-se o número legal de Conselheiros. Em segunda verificação às
14h30min,  obteve-se o número legal, com o registro de 08 (oito) repre-
sentações, sendo 5 (cinco) Secretarias Municipais e  3 (três) Instituições
Civis.  Estavam  presentes  os  seguintes  Conselheiros  representantes:
NILSON  VESPASIANO  DOS  SANTOS  –  PROCURADORIA  JURÍDICA;
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBI-
ENTE; DAISY LÚCIA LIMA BOTELHO- SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE; ELIZABETE APARECIDA DE OLIVEIRA - ONG OARR - ARRO-
ZALENSE DE RECUR RENOV SEMEADORES DA PAZ;  FERNANDO LUIZ
DE SOUZA JUNIOR – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;  LUIZ FER-
NANDO DE OLIVEIRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CE-
CIEMA S. DE NES DE SOUZA – LIONS CLUB PIRAÍ; GETÚLIO PEREI-
RA DE OLIVEIRA - ROTARY CLUB PIRAÍ  1.2 -   REVERÊNCIA AO PAVI  -
LHÃO NACIONAL – Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de
palmas em reverência ao Pavilhão Nacional. 2 – LEITURA DA PAUTA –
Foi lida pelo presidente do conselho, a PAUTA com os assuntos previa-
mente agendados para a reunião de hoje. 3 – LEITURA, APROVAÇÃO E
ASSINATURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR. 3.1 – Foi lida pela
Secretária de Ofício - JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA  a ATA, da 14ª REUNIÂO
ORDINÁRIA - BIÊNIO - 2015 / 2017, de 21/02/2017, aprovada na ínte-
gra.  4 -  APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.
4.1  – Foi realizada revisão do plano de ação 2017, com a participação
dos conselheiros presentes.  5 – LEITURA DE EXPEDIENTE  5.1 – Re-

http://www.idosodepirai.com.br/
http://www.idosodepirai.com.br/
mailto:idoso@idosodepirai.com.br

Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2015/ 2017

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2015 / 2017
DO EXERCÍCIO DE 2017

_

30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.

cebimento do ofício da Loja Maçonica Kosmos, referente ao afastamento
do Vice- Presidente Gilberto Martins Loureiro e seu suplente Diógene Ro-
drigues Guedes. 5.2 – Foi recebido pela estagiária Nicole, denúncia anô-
nima, referente a maus tratos, a idosa moradora do Bairro Asilo e enca-
minhado ao Creas sob ofício nº 015/2017. 6 -   APRESENTAÇÃO DE IN  -
FORMAÇÕES E METAS PARA 2017. 6.1 – A Conselheira Daisy questio-
nou, quanto a aula inaugural com instrutores nas ATIs, e o presidente  in-
formou que iria entrar em contato com o presidente do Rotary para obter
as informações. 6.2 -  O conselheiro Fernando informou que a Academia
da Terceira Idade da Jaqueira encontra-se quebrada. 6.3 - O presidente
do Conselho sugeriu que, realizemos curso de capacitação aos conselhei-
ros, com objetivo de esclarecer as dúvidas quanto as suas atribuições.
6.4  – O Sr.  Rômulo Botelho  informou que a casa do Conselho esta a
disposição para esse Conselho realizar as reuniões mensais e sugeriu co-
locarmos em votação na próxima reunião. 6.5 - Sugeriu  entrar em con-
tato com o Conselho Estadual do Idoso para solicitar informações quanto
a Conferência Estadual, prazo para realização e tema, caso o estado não
realizar a conferência, devemos votar uma data e formar uma comissão
para elaborar a Conferência Municipal, buscando parcerias com as empre-
sas locais. 6.6 -  Questionou a regulamentação do PAI, se o mesmo é ci-
tado em alguma lei ou decreto e qual sua atribuição.  7   - COMUNICA  -
DOS BREVES E FRANQUEAMENTO DA PALAVRA. 7.1 - Prosseguindo o
Senhor Presidente, agradeceu aos Conselheiros e participantes, que com
suas presenças e contribuições avançamos no sentido de melhorarmos
sempre. 7.1 – . 8 - ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS. 8.1 - Não ha-
vendo nada mais a tratar o Senhor Presidente desejou a todos um feliz
retorno aos seus lares e/ou locais de trabalho, encerrando os trabalhos às
15h30min e, eu, JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA, Secretária de Ofício, la-
vro e assino a presente  ATA que, após lida e aprovada, será assinada
pelo  Presidente  e  Conselheiros  presentes.  Piraí,  28  de  março  de
2017.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
NILSON VESPASIANO DOS SANTOS________________________
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA_______________________________
DAISY LÚCIA LIMA BOTELHO_____________________________

http://www.idosodepirai.com.br/
http://www.idosodepirai.com.br/
mailto:idoso@idosodepirai.com.br

Onde houver um IDOSO, sob qualquer forma de violência, nosso Conselho se mobilizará em seu
socorro!

idoso@idosodepirai.com.br /  www.idosodepirai.com.br
DIRETORIA EXECUTIVA – GESTÃO 2015/ 2017

PAI – Ponto de Apoio ao Idoso
Praça das Missões s/nº - Centro – Piraí – RJ – CEP.: 27.175-000

(24) 2431.9757
www.idosodepirai.com.br

Vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Santos Dumont nº 156 – Centro – Piraí – CEP.: 27.175-000

24 (2431.9958

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2015 / 2017
DO EXERCÍCIO DE 2017

_

64.
65.
66.
67.
68.

ELIZABETE APARECIDA DE OLIVEIRA_______________________
FERNANDO LUIZ DE SOUZA JUNIOR________________________
LUIS FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA______________________
CECIEMA S. DE NES DE SOUZA____________________________
GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA___________________________

http://www.idosodepirai.com.br/
http://www.idosodepirai.com.br/
mailto:idoso@idosodepirai.com.br